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UDVARHELY MEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA 
Az „ Udvarhely megyei Jegyzői-Egylet" hivatalos közlönye. 

Előfizetési á rak: 
egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona. 

Közös czélokért. 
Székelyudvarhely, jun 19. 

Végzete ennek a vármegyének, hogy min-
den évben kerül elö olyan valami, a mely a 
már-már lecsendesülő kedélyebet felkavarja. Ugy 
véljük, hogy sehol az országban nincsen olyan 
tagolt állapotban a társadalom, egyetlenegy vár-
megyében annyi balfelfogás, annyi előitélet, any-
nyi türelmetlenség nem nyilatkozik meg, mint 
nálunk. 

A szerves és szervetlen anyagok még erős 
különválásban vannak ; az egyik leülepszik a 
fenékre, a másik csomósodva úszkál a folyadék-
ban, a harmadik réteg a felszinére csap föl s 
ebből is habzó, tajtékzó fehér anyag válik kü-
lön, mely ki-kicsap az üst szélein s mint géz 
keresi a távolságokat. — E z a kép szimboli-
zálja a mi társadalmi állapotainkat, melynek ki-
forratlanságából, egészségtelen állapotából szár-
mazik minden nyomorúságunk, minden társadalmi 
veszedelmünk. 

És e vármegyében ú j r a forr, kavarog min-
den. Az alig lecsendesedett és még alig feledésbe 
meut sérelmek, melyekre a feledés fátyolát húz-
ták rá, mintha felujulni készülnének. Jövés-me-
nés, tanácskozások, értekezések, korteskedések, 
melyeket a többé-kevésbbé felizgatott kedélyek 
kombinácziói kisérnek, zavarják meg a pillanatra 
megszállt társadalmat. 

Kétségtelen, lényeges dolgok elkövetkezése 
előtt állunk. Alig egy hét leforgása alat t egy 
tisztviselő nyugdijazása, majd képviselőválasztás 

Pump. 
(Történik egy kávéházban, majd az utczán. 

Személyek a PÉNZES EMBER, vagyis az, a ki leg-
alább negyven ötven forintra becsülhető és a SZEGÉNY 
EMBER, a ki semmire sem becsülhető, s a kinek epil-
lanatban egyetlen czélja, hogy a PÉNZES töl tiz 
forintot pumpoljon. Verőfényes tavaszi ebédután.) 

A PÉNZES. Pinczér, feketét és szivart. 

{Leül elégedetten) 

A SZEGÉNY, {meglátja őt). Nini ! Pusztarics ur, 
ha jól tévedek. 

A PÉNZES. Nem is vagyok az. 

{Mert rosszat sejt.) 

A SZEGÉNY. De ön Pusztarics ur. Megismerem 
kellemes orrhangjáról. A mig ön ki nem vágatja azt 
a polipot az orrából, addig én önre mindig rá fogok 
ismerni. 

A PÉNZES. Na hallja, ez nem ok. 
A SZEGÉNY. És ha kellemes orrhangjáról 

nem ismernék rá az én kedves Pusztarics bácsimra, 
ráismerek erről a jó magyar arczárói, erről a 
fekélyesről. 

A PÉNZES. Fekély? 
A SZEGENY {zavarban). Rügyeket akartam 

mondani. I t t a tavasz, Itt a tavasz. Jönnek a vim-
medlik. 

(Kinjában nevet.) 

A PÉNZES. Még röhög i s? A testi hibámon 
mulat ? 

ügyében kell a százfejü közvéleménynek dönteni, 
s ha ezzel készen van, máris a megyei tiszti-
ügyészi széket kell betöltenie. Szóval, van bő-
ven, mi a kedélyeket izgassa 

Azonban ez izgatott kedélyhangulatban ép-
pen arra intjük a tisztelt publikumot, hogy ne-
hogy valamiképpen a dolgok elintézésében a 
vármegye békéjét egészen a fejetetejére állítsa, 
sőt minden lehetőt megtegyen, hogy a dologban 
a lehetőségig egyöntetűen járjon el. 

A békét ápolnunk kötelességünk, hacsak a 
fejlődés ta la já t magunk alól kisiklani engedni 
nem akar juk. Szüksége van arra Udvarhelyvár-
megyének, mert ez képezi boldogulásának egyet-
len alkotóelemét, és addig nem fog eloszlani az 
a sivárság, mely most a társadalmi cselekvést 
törpévé bénit ja s valósággal a porba sú j t ja a 
haladás iránt való vágyat — amig i t t együt t 
érző, egy czélért dolgozó társadalmi közélet ki 
nem fejlődik. 

A most felszinre került és a megyei köz-
életet közvetlen közelről érdeklő kérdésben, igy 
a nyugdijazás kérdésében személyi momentumok, 
félmúlt időkből visszamaradt sérelmek könnyen 
zavarólag hathatnak annak tárgyilagos elintézé-
sébe. Azonban éppen i t t szükséges a kölcsönös 
megértés és méltánylás és szükséges az, hogy 
annak az embernek, ki tizenegy éven keresztül 
szolgálta mindenki elismerésére méltóan a vár-
megyét, most amidőn pályát akar cserélni, és 
ehhez bizonyítvány alapján joga is van, ne azzal 
fizessen a törvényhatóság, hogy : ha akarsz 
menni, hát menj, de én megszerzett igényeidre 
fütyölök, tőlem ugyan egy vasat sem látsz. — 

így kezelni az ügyet nem lehet és mint erről 
tudomásom van, a többség felfogása nem is egye-
zik ezzel a nézettel. A többség, élén a vár-
megye első emberével, a főispánnal, arra a né-
zőpontra helyezkedett, hogy e kérdést a méltá-
nyosság elvével kell kezelni, s a mennyiben egy 
megyei ember előrehaladásáról van szó, azt ke-
resztezni nem szabad és az elhibázott dolog a 
vármegye békéjének az érdekében is. 

Szükséges már egyszer az, hogy egyöntetű, 
együttérző, összetartó megyei közélet fejlődjék 
ki i t t . És ez elérhető is. Csak ne keressük azo-
kat a hajszálvonalakat, a melyek elválasztanak, 
hanem lássuk meg azokat az érdekeket, a me-
lyek követelik azt, hogy összetartsunk; lényeges 
dolgokban egy irányban munkáljunk. 

É s erre most van különösen nagy okunk, 
amidőn a magyar politika határa fölött sötét 
felhők tornyosulnak. 

A politikai életet mozgató erők nagy is-
merője Ratzenhofer , szocziológiai törvényül ál-
lí totta föl, hogy : egy társadalom belső szilárd-
sága nagyobbodik, ha harczot folytat külső 
ellenséggel ; lazulnak az összekötő kapcsok, ha 
elmúlott a veszedelem. E o hát ha ez igaz, — 
pedig igaz, — ugy most ez ország minden fiá-
nak keresni kell az érintkező pontokat, melyek 
összehoznak minket a kívülről, vagy ha ugytet -
szik felülről fenyegető veszedelemmel szemben, 
mely tegnapelőtt a „homo regis" személyében 
kétségbevonhatatlanul megjelent. 

Soha a nemzetnek nem volt szüksége oly 
egyetértésre, ki tar tó erélyre, bátor elhatározásra 
és körültekintő okosságra, óvatosságra és ön-
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Felelős szerkesztő : B e c s e k Aladár, 
Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 

50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 
A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 

Szerkésztőség és kiadóhivatal : Becsek D. Fia könyvnyomda 

A PÉNZES. Kiütötték? 
A SZEGÉNY. Egy verekedésnél. De hagyjuk ezt. 

Valamit szeretnék önnek mondani. 
A PÉNZES {as órájára nés). Jesszus, már fél 

három. El kell mennem. Negyed háromra a nyugati-
nál kellett volna lennem! Pinczér! Fizetni ! 

A SZEGÉNY. Nem fog tőlem megszökni, Puszta-
rics bácsi. 

A PÉNZES. Na megyek, megyek. {Fölkel). 
A SZEGÉNY. Megyünk. Pinczér! 

{A pénses fisét, a ssegény int.) 

A PÉNZES. Merre megy ? 
A SZEGÉNY. Merre megy maga? 
A PÉNZES. Maga merre megy? 
A SZEGÉNY. Én arra megyek a merre maga. 

És maga? 
A PÉNZES. Én az ellenkező irányba.-
A SZEGÉNY. Hahaha. Maga még mindég az a 

régi jó vicczes Pusztarics bácsi, a kinek a váczi 
fegyházból ismerjük. 

A PÉNZES. Fegyház? Megőrült? Államfogház-
ban ültem két napot párbajért. És ön ezt fegyháznak 
nevezi ? Szemtelenség ! 

(A ssegény csóválja a fejét, hogy épp most lövi a har-
madik bakot „Es is apechemhes tartosik" — gondolja 

magában.) 

A PÉNZES. Micsoda pimaszság ez ! 
A SZEGÉNY {magában). Össze akar veszni, 

össze akar vaszni. {Hangosan.) Össze akar veszeni ! 
{Magában.) Velem nem fog összeveszni, velem nem 
fog összeveszni. {Hangosan.) Velem nem fog össze-
veszni ! 

A SZEGÉNY. Nem feg velem összeveszni, Pusz-
tarics bácsi. {Negédesen.) Most már csak azért is 
leülök az én kedves bátyámuramhoz. így ni {Beváltja 
a fenyegetést.) Hát mi újság odahaza ? A gyerekek ? 
Az asszony? 

A PÉNZES. {Mark Twain humorával). Nőm 
tavaly megszökött egy féllábú emberrel. Gyermekem 
csak egy van, az is dugón lóg egy uborkás üvegben, 
mely spiritusszal van tele. Nincs szebb mint a családi 
élet. 

A SZEGÉNY. Hehehe. {Nem tudja, tréfa-e es, 
vagy való.) 

A PÉNZES. Ezen is mulat? Hát ez gyönyörű'! 
A SZEGÉNY. Nem fog velem összeveszni, Puszta-

rics bácsi. Nem kell a szegény embert ugy lenézni. 
És én se leszek mindig szegény. Jövő héten kétszáz 
forintot veszek föl 

A PÉNZES. Nekem ne adja be, hogy maga 
hitel képes. Az is gazember, ki magának husz fo-
rintot ad. 

A SZEGÉNY {örül, hogy nem tiset mondott). 
Én még mindenkinek megadtam azt, a mivel gyöt-
tem neki. Én gyöttem egyszer a Rihának huszonhét 
forinttal, kérdezze meg, pfü, igy folyon ki a szemem, 
ha az utolsó vasig meg nem adtam neki. 

A PÉNZES {megnési köselröl). Magának üvegből 
van a szeme. 

A SZEGÉNY. De a másik igazi Ha nem hiszi, 
kopogja meg {Kanalat a kesébe.) 

A PÉNZES. Szép magyarság: Kopogja meg. 
Nem tudnak magyarul, (Csöndesen meykocsogtatja as 
üvegssemét a kanállal.) Hol vásárolja ezt? 

A SZEGÉNY. Calderoninál. Most szép kék 
szemem van. Tavaly fekete volt, de kiütötték. 



mérsékletre mint ma. Mindenkinek meg kell 
tenni a maga kötelességét, vezérférfiaknak, tiszt-
viselőknek, társadalomnak egyaránt. Szükséges 
az, hogy a megyei góczpontokban erős társa-
dalmi élet fejlődjék ki, az emberek megértsék 
egymást, ne egymás ellen, de együttesen dolgoz-
zanak azon, hogy a differencziák elilimináltas-
sanak, hogy igy egységes, erős társadalom várja 
azt a rég megjövendölt és most ú j ra kisértő 
nyomort és szenvedést. 

A megye társadalmához szólunk. K é r j ü k : 
tartózkodjék minden elhamarkodottan felidézett 
küzdelemtől és az erők pártoskodó szétforgá-
csolásától. Ugy oldja meg a méltányosság szem-
előtt tar tásával a most feladott kérdéseket, hogy 
a már-már életre kapó békét és összhangot, 
mely e megyére nézve mindennél fontosabb, ne 
veszélyeztesse. Annál okosabbat, reálisabbat, me-
gyénkre nézve gyümölcsözőbbet nem csinálhatunk, 
mint hogy békében maradásunkkal biztosítjuk 
fejlődésünk feltételeit. 

Kell-e nekünk mindenáron külön területe-
ket keresnünk, ha vannak a nemzeti politiká-
ban, gazdasági életünkben területek, a hol mind-
nyájan találkozhatunk ? Kell-e mindenáron ve-
rekednünk, torzsalkodnunk egymással, a mikor 
mindnyájan közös alkotásokra egyesülhetünk ? 
Kell-e szenvedélyes pártoskodásba bele kerget-
nünk magunkat , mikor egyet kellene értenünk 
abban, hogy az időt kihasználjuk és közös aka-
ra t ta l , egyetértve oldjuk meg az előttünk álló 
feladatokat . 

Szóval egységet, egységet és egységet en-
nek a vármegyének, s igy bármennyit beszélje-
nek is a közélet hanyatlásáról és arról, hogy 
i t t az önzetlenség nagy vonása hiányzik és a 
czinikus guny, a személyes hiúság túlteng — a 
megyei közélet szereplő emberei hát térbe tud-
nak szorítani minden meghasonlást, amikor a 
megye, vagy mondjuk ki minden nagyzolás nél-
kül — a nemzet érdeke követeli azt. 

A megye társadalmának jóindulatában, egyet-
akarásában, méltányosságában nem kételkedünk. 
I t t sok függ a szervezésen és irányitáson, és 

A PÉNZES. Kocsit fogok venni. Isten áldja meg. 
A SZEGÉNY. Ejnye én is kocsit akartam venni, 

Menjünk együtt. 
A PÉMZES. De én sietek! Nekem már negyed 

háromkor ott kellett volna lennem ! 
A SZEGÉNY. Cccc ! Nekem már kettőkor kel-

lett volna ott lennem. {Fütyül.) Kocsis! 
{A konflis előjön, pokróczczal a lovon.) 

A SZEGÉNY (benyomkodja a pénzest a kocsiba.) 
Siessen a nyugotihoz. 

A PÉNZES. Mit akar tőlem ? Mit lök ? Mit 
dob be a kocsiba? Mit akar tőlem, maga ragály? 

A SZEGÉNY. Nem fogsz összeveszni. 
A PÉNZES. Maga kullancs. Maga eleven fize-

tési meghagyás. Mit akarsz tőlem te ragály ? 
A SZEGÉNY. Ragály? Az egy szép madár. 

Nem fogsz összeveszni. 
A PÉNZES. Az egy madár ? Ezt nem lehet meg-

sérteni, ezt az aljast ! Te csatorna ! 
A SZEGÉNY. Az is egy madár. 

{A kocsi eszeveszettül robog.) 

A SZEGÉNY {a szegény a ki fél, hogy a pénzes 
kiugrik). Kocsis ! Üsse azt a lovat ! Siessen ! Ne saj-
nálja ! Lesz borravaló ! 

A PÉNZES. Nem lehet meg sérteni? Te nem 
sértődöl meg ? És mit szólnál ha ugy kennélek nyakon, 
hogy kiugrana a szemed ? 

A SZEGÉNY. Visszatenném. Velem nem tehet 
semmit. És most diszkrét dologról van szó. Adjon 
kölcsön tiz forintot (hadarva mind a leczkét) bbbe-
csületszavamra megadom. 

A PÉNZES {kétségbeesve). Tudtam. De miért 
mondotta a becsület szót három bével ? 

A SZEGÉNY. Ezt is csak magának tettem meg, 
mert maga az én kedves Pusztarics bácsim. Másnak 
azt mondom, hogy: gecsületszavamra, vagy vecsü-
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nincs okunk kétségbeesni, hogy vezető poziczió-
ban levő embereink meg fogják találni a módot 
a további békés együttmunkálásra. Nagy ese-
mények előtt áll az ország, — a kölcsönös 
megértésre kétszeresen szükség van. 

B E L F Ö L D . 

Választási mozgalmak. 
Székely udvarhely, jun. 19. 

Székelyudvarhely város választópolgársága a f. 
hó 8-ikán tartott előkészitő értekezletekből egy bi-
zottságot küldött ki, hogy a képviselőjelölt tekinte-
tében történt megállapodását a megye főispánjával 
közö'je, s annak támogatására felkérje. Ezen küldött-
ség a mult vasárnap délelőtt tisztelgett Soó Gáspár 
vezetése mellett Ugrón Ákos főispánnál, ki a 70—80 
tagból álló és a permet, zsúfolásig betöltő küldött-
séget a megyeház kistermében fogadta. Soó Gáspár 
miután előadta a polgárság óhajtását, Ugrón Ákos 
válaszolt. 

— Szivesen fogadja — ugy mond — a pol-
gárságot, mivel ez annak a jele, hogy egyetértve 
akar a polgárság vele e város és e megye előhala-
dásán munkálni. Mindig az volt az ő elve, hogy — 
az ide való, a mi embereinknek nyissunk teret az 
érvényesülésre. A polgárság választását csak helye-
selni tudja, mivel Válentsik Ferenczben meg van a 
képesség, hogy e várost illően tudja képviselni. Kéz-
séggel csatlakozik a polgársághoz, s hiszi, hogy igy 
egyetértve, együtt működve elérhetjük e város fel-
virágoztatását. (Lelkes éljenzés.) 

Azután a főispán szivesen elbeszélgetett a kül-
döttség tagjaival, mely ' az ő éltetésével távozott. 

A polgárság a nagy hivatalos jelölő gyűlést az 
nap délután tartotta meg a Koronkay-kertben, mint-
egy 400—450 választó jelenlétében. A gyűlést Soó 
Gáspár nyitotta meg, ki meleg szavakkal emlékezett 
meg az elhunyt képviselőről, majd ismertette a fela-
datot, mely előtt a polgárság áll. 

Ezután Balázs Károly iparos lépett az emel-
vényre, ki talpraesett beszéd keretében Válentsik 
Ferencz dr. megyei tisztiügyészt a j á n l o t t a j e lö l tnok . 
A zugó eljenzés után Csillag József inditványára 
Gotthárd János polgármester vezetése mellett egy 
nagyobb küldöttség ment Válentsik után, ki nem-
sokára megjelent a gyűlésen és vázolva azokat az 
elveket, melyek mellett mandátumot vállal és melyek 
a függetlenségi és 48-as párt programjával azonosok, 

letszavamra, észre se veszi és rám nézve nem köte-
lező. De magának megadom : beszületszavamra. 
Bével. 

A PÉNZES. Nem adok. 
A SZEGÉNY. Családomnak kell. 
A PÉNZES. Tudtam, hogy a szivemet fogja 

tépni . . . ezért féltem tőle . . . csak olyan jó ember 
ne volnék ! 

A SZEGÉNY. Jó ember? Szegény beteg özvegy 
anyámnak, szegény vak öreg apámnak kell. Árva 
gyermekeimnek kell. Özvegy feleségemnek kell, nem 
is kenyérre, hanem koporsóra. Csak nem fektethe 
tem a földbe boriték nélkül, mint egy natursniczlit ? 

A PÉNZES. Ja j . . . Ja j . . . . 

{Keze a zsebe felé reszket.) 

A SZEGÉNY. És nekem magamnak kell ebből 
két forint szemre. 

A PÉNZES {benyúl a zsebébe). Itt van . . . 
A SZEGÉNY. Szép uj éjfekete szemre. Akarja 

a régit? 
A PÉNZES. Nem . . . nem ! 
A SZEGÉNY. Kell ujat venni. Nem járhatok igy, 

két különböző szinü szemmel, csak azért, mert kéz 
p 

alatt kaptam egy kéke t . . . {Átveszi a pénzt.) 
A PÉNZES. Mikor adja meg? 
A SZEGÉNY. Kocsis! Álljon meg? 

{Kiszáll.) 

A PÉNZES. Nem is köszön? 
A SZEGÉNY. Szolgája. {Indul.) 
A PÉNZES. Mikor adja meg ? 
A SZEGÉNY. Megadom. Becsületszavamra. 
A PÉNZES. Mikor? 
A SZEGÉNY. Holnap. Gecsületszavamra. 

(jElsiet) 
Molnár Ferencz. 

25. szám. 

a jelölést azzal köszönte meg, hogy szülővárosa ér-
dekeiért, a polgárságért lelke egész hevével, nem 
lankadó kitartással fog küzdeni. 

A zajos óvácziók után, elnök a programbeszéd 
megtartásának idejét f. hó 20-ikán, azaz vasárnap 
délután 3 órára a Budapest-szálló nagytermébe ki-
tűzte s a gyűlést bezárta. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely, jun. 19. 

Nyakig a bajban. 
Mindenek erős összetartására és bensőséges ha-

zaszeretetére van szükség, hogy a válságból való 
lassú kibontakozás kedvező nyomokon mehessen előre. 
Egyesek és pártok ne abban leljék kedvüket, hogy 
egymást ingereljék és gyanusitsák, hanem abban, 
hogy az ütköző pontokat elkerülve, lehetőleg együtt 
haladjanak a nemzet javára kitűzött nagy czélok felé. 
Mindenekelőtt pedig rendeljék alá magukat a vezé-
reknek ; tanúsítsanak bizalmat és engedelmességet 
azok iránt, a kikben nemcsak az akarat, hanem az 
ahhoz való bölcsesség is megvan, hogy a nemzet ha-
jóját szerencsésen átvezessék a válságos helyzet fe-
nyegető örvényein ; a kik nemcsak akarják az állami 
önállóságot, a nemzeti jólétet, hanem tudják is a 
módját, hogy miképpen haladjanak mind közelebb és 
közelebb az állami függetlenség, a nemzeti nagyság 
ideáljának megvalésitásához. 

A függetlenségi pártban rejlő nagy akaratnak 
ezekben a nehéz napokban az a kötelessége, hogy 
tömör falankszszá szilárduljon Kossuth Ferencz ve-
zetése megött ; hogy tömeges erejének és elszántsá-
gának súlyával egészítse ki Kossuth Ferencz veze-
tésének tekintélyét és energiáját. Falankszra van 
szükség, hü és fegyelmezett katonákra, kik azért 
fegyelmezettek, mert el vannak telve lelkesedéssel 
hazájuk iránt, — és azért hivek a vezérhez, mert 
tudják, hogy a vezér hü a hazához és a vezér győ-
zelme a haza győzelmét jelenti. Rohannak előre, a 
mikor a vezér rohamot parancsol. Megállanak és visz-
szavonulnak, a mikor a vezérek ez a taktikája és a 
rendelete. A mikor Fabius Cunctator hadibölcsességo 
a megállásban és a várakozásban látja Róma üdvét. 

Ne Bécstől, ne Ausztriától féljünk, hanem ön-
magunktól. A bomlás küszöbén álló Ausztria nem 
árthat nekünk, ha mi összetartunk. Lehet még most, 
ideig-óráig, hatalmasabb, de mi túléljük ezt a ha-
talmat; ez a hatalom előbb-utóbb a miénk lesz; mert 
a népeknek ez a zagyvaléka nem állhat meg a mi 
nemzeti egységünk előtt. Érdekeinkben megrövidít-
hetnek, jogaink teljesedésében megvárakoztathatnak, 
ujabb akadályokat vethetnek elénk — : minden ma-
kacsságuk és szemtelenségük kárba vész, ha mi nem-
zeti egységünk összetartó erejével és szívósságával 
nyomulunk ellene világtörténelmi hivatásunk utján. 

A végzet ostora csak akkor fog kegyetlenül 
végig verni rajtunk, ha most sem tartjuk legnagyobb 
veszedelmünknek ha borzadunk attól, mint a szé-
gyenek szégyenétől, hogy az egymással való dulako-
dás rut, alacsony látványával mulattassuk amúgy is 
rosszakaró ellenségeink nagy sokaságát. 

Az idő, a nagy és szigorú tanár, most uj vizs-
gálat elé állit bennünket egész Európa előtt. Szo-
morú elbukás lenne, ha ennek a vizsgálatnak nem 
tudnánk megfelelni. Öröm és ünnep, ha érettségünk 
bizonyítványával lephetnők meg a világot. 

A függetlenségi párt készségén, tanulékonysá-
gán, hazaszeretetén áll, hogy az érettségnek ezt a 
bizonyitványát nemzetünk számára mielőbb megsze-
rezze. 

Tisztviselők kongresszusa. 

Jóakaraté kézséggel néztük mindenha az állami 
tisztviselők azon mozgalmát, mely helyzetük javítá-
sára irányul az állam érdekének veszélyeztetése nél-
kül. E czélból évről-évre összejönek, hogy megbe-
széljék teendőiket, esetleges sérelmeiket, s egyesült 
erővel keressék arra az orvosságot. 

Az állami tisztviselők a folyó évbm Kolozsvá-
rott szept. 25—26. napjain fogják megtartani orszá-
gos kongresszusokat. 

E napokban, az idei kongresszusnak rendkívüli 
fontosságot, messze kiható, nagy jelentőséget tulaj-
donit az elnökség, s igy tehát : azon valószínűleg 
tömegesen vesznek részt a mi tisztviselőnk is. Ezen 
a gyülekezetükön akarjuk végre már megoldani : a 
szolgálati pragmatika, a családi pótlék, a nyugdij, 
az özvegyi ellátás, nevelési járulék, uti-illetmények, 
tisztviselői stb. stb. szanálás nélkül már-már nemzeti 
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csapássá, végzetessé váló kérdéseit. Ezt pedig meg-
tenni, eredményt elérni, czéljaikat megvalósítani csak 
akkor lesznek képesek, ha a kolozsvári kongresszu-
son mindnyájan ott lesznek ; ha nem marad olyan 
tisztviselői alakulat, kör, egyesület, hatóság avagy 
hivatal, mely ezen kongresszuson részt nem venne, 
amely azon magát méltóan nem képviseltetné. 

Mert kétségtelen, hogy egységben az erő. Csak : 
viribus unitis, összetartva, az összesség szavával be-
szélve érhetnek czélt. Szeparatisztikus törekvésekből, 
kevesek összejöveteléből és előterjesztéséből a bajaik 
orvoslására hivatott és az utóbbi időkben ezek iránt 
eléggé meg nem hálálható jóindulatot és készséget 
tanúsító kormányunk sem tudja megítélni, hogy hol 
és mi az, ami fáj, ami gyógyitásra vár. 

Ez okból — mint felhívásukban mondják — 
erős a reményünk, hogy eldöntésre váró ügye-
ink fontossága, czélunk szentsége és az összetartozás 
érzete ezreket fog történelmi emlékek által megszen-
telt városunk, az egykori Erdély-ország fővárosának, 
az annyi szép és nagy gondolat kiindulási helyének 
— Kolozsvár városnak falai közé vonzani : szüksé-
gesnek tar t juk: idejekorán megtenni minden intéz-
kedést arra vonatkozólag, hogy legkedvesebb vendé-
geinket, szeretett kartársainkat méltóan fogadhassuk 
s a körünkben töltött rövid időt rájuk nézve nem 
csak hasznossá, hanem egyben kellemessé, igazán 
kedves emlékűvé tehessük. A midőn igaz baráti 
érzéssel, magyar vendégszeretettel hivunk minden 
kartársat, nem anűyira hivó szavunk támogatására, 
mint inkább elengedhetetlen kötelesség érzetükből 
kifolyóan csak két körülményt kívánunk még szives 
figyelmetekbe ajánlani. Az egyik az : hogy ez a kong-
resszus első sorban jogi helyzetüuk bizonytalanságán 
és a családos tisztviselők, özvegyek és árvák sorsán, 
bátran mondhatjuk nyomorán akar segiteni. Ebben 
a kérdésben pedig nem lehet közöttünk külömbség, 
eltérés, visszavonás, müködjünk bár a tanügy terén, 
legyünk bár birák, ügyészek avagy közigazgatási 
tisztviselők. A másik : hogy a hazafias, nemzelfen-
tartó magyar köztisztviselői kar erősitése, boldogu-
lásának lehetővé tétele, amint ezt kormány és tör-
vényhozás is ismételten és nyomatékosan kifejezésre 
juttatta, nem partikuláris, nem osztály, hanem álta-
lános, nemzeti érdek. Az ezt szolgáló kongresszuson 
való részvétel tehát nemzeti szempontból is elenged-
hetetlen kötelességünk. 

H Í R E K . 

Székely udvarhely, junius 20. 

László Domokos. 

Székelyudvarhely város társadalma tegnap este 
fényes összejövetel keretében ünnepelte az ta fé i f iu t , 
kinek egész élete a kitartó munkáé volt. 

László Domokos negyvenkét évi buzgó szolgá-
lata után nyugalomba vonult. E hosszú idő alatt 
ugy a hivatalos téren, mint künn a társadalmi élet-
ben kötelességtudással, szeretettel és lelkesültséggel 
működött, s innen van aztán az, hogy most, amidőn 
visszavonulni szándékozik a magánéletbe, jóbarátok 
és tisztelők egész serege ünnepli őt. Az elismerést 
a nyilvánosságnál soha sem kereste, hanem magá-
ban a munkában és annak eredményeiben. Lelkétől 
távol volt a feltűnni vágyás, a hiúság ; a kötelesség-
tudás hatotta át minden ténykedésében. A törvény-
birói állás egyike a legexponáltabb állásoknak. Az 
ő jellemének, egyéniségének tisztának, hozzáférhetet-
lennek kell lenni, mert ha nem az, a gondolatnak 
árnyéka is megsemmisiti, lehetetlenné teszi. László 
Domokos hosszú szolgálata alatt puritánságával, tör-
hetetlen becsületességgel és hajlithatlan kitartással 
föltétlen becsülést és szeretetet vivott ki, s ennek 
misem méltóbb kifejezése, mint az a legfelsőbb hely-
ről jött kitüntetés, mely őt nyugalomba vonulása 
alkalmából a vaskoronarenddel díszítette föl. 

Ezt ünnepelte tegnap este e váro3 társadalma 
és a bírósági tisztviselői kar, mely egyszersmind 
bucsut is vett tőle. 

László Domokos 1843. november hó 14-én szü-
letett, akkor Udvarhelyszék, jelenben Udvarhelyvár-
megyének Homoródjánosfalva községében székely 
nemes szülőktől. Atyja László Mózes, anyja Bartha 
Juliánná volt. Tanulását a homoródjánosfalvi elemi 
népiskolában kezdette, a honnan 1853. szeptember 
hó 1-én a székelykereszturi gimnáziumba vitték. 
Emlitésre méltó, hogy a szülői háztól eltávozása em-
lékére a gondos édes anya egy tölgymakkot ültette s 

tett el vele, amely azóta terebélyes fává fejlődött 
s ennek ereje, szívóssága és fejlődése jelképezi a 
szülői háztól oly korán eltávozott fiu küzdelmeit, 
kitartását és sikereit, 

1859. évben a kolozsvári unitárius gimnázium-
ban folytatta tanulását és 1863. évben érettségi vizs-
gát tett és azon évben a kolozsvári kir. jogakadémiai 
hallgató lett, a hol tanulmányait 1866. év junius 
havában bevégezvén, a jogtudományi államvizsgát 
azonnal letette és már azon évi deczember hó 4-én 
mint kir. táblai fizetés nélküli joggyakornok, az Ud-
varhelyszék törvényszékének elnöke előtt a hivatalos 
esküt letette és az oklándi egyesbíróságnál szolgá-
latba lépett. 

1867. évi julius hó 1-én azon egyesbirósághoz 
Írnoknak neveztetett ki, de már 1869. évi május hó 
4-én Udvarhelyszék közönségének gyűlése egyhan-
gúlag Udvarhelyszék alügyészének és tiszteletbeli 
aljegyzőnek választotta meg s egyidejűleg az alügyé-
szi és a közigazgatási aljegyzői teendőket szorgalom-
mal és elismeréssel teljesítette 1872-ig, a mikor a 
székelyudvarhelyi kir. járásbírósághoz aljárásbirónak 
neveztetett ki. 

Szülőföldje Udvarhelyvármegyéhez és Székely-
udvarhely városához — melyekhez családi és más 
közérdekek is kötöttek — annyira ragaszkodott, hogy 
innen eltávozni nem akart és ez okon előléptetésért 
hosszas időn át más helyre nem is pályázott, csak 
később a C8ikszeredai kir. törvényszékhez birónak, 
a hová 1887. junius hó 20-án ki is nevezték. 

Habár Csíkszeredában mint biró, mint a társa-
dalmi élet egyik tagja nagy elismerésnek és közsze-
retetnek örvendett, mégis vissza kívánkozott Székely 
udvarhelyre és saját kérésére 1891. év tavaszán a 
székelyudvarhelyi kir. törvényszékhez helyeztetett át 
azután mindig ott szolgált, a hol nagyobb tevékeny-
séget a birtokrendezési-ügyek s a büntető ügyekbén 
fejtett ki. Most is emlékünkben van az első esküdt-
széki tárgyalás, melyet mint elnök nagy tapintattal 
és szakismerettel vezetett be és tartott meg. 

Mint a vallásos érzelmektől áthatott férfiú, 
egyháza, az unitárius egyház, terén is áldásosán ható 
munkásságot fejtett ki. 

1872-ben alakult meg a székelyudvarhelyi uni-
tárius egyház-község. A kicsiny gyülekezetnek kez-
dettől fogva egyik leghívebb munkása Alapszabályait 
megirta. Előbb jegyzője, majd pénztárnoka s végül 
gondnoka lett. Éveken át lakását az istentiszteletek 
helyéül felajánlotta. Ott látjuk őt ezen egyházközség 
bölcsőjénél ugy, mint fejlődése és nagykorusitása 
idejében, mindenütt szívvel, lélekkel kivéve a köz-
munkából és áldozatokból a maga részét. Az egyházi 
élet mezején kifejtett tevékenységét az Udvarhelyi 
Egyházkör azzal jutalmazta, hogy 1877. jun. 21-én 
id. Dániel Gabor helyébe — ki főgondnok lett — 
felügyelő-gondnokká választotta. Nemcsak czimnek 
tekintette e kitüntetést, hanem a lezajlott 32 éven 
keresztül a vele járó kötelességeket is hi ven telje-
sítette. Mint elnök pártatlanságával és tappintatos 
eljárásaival az egész kör bizalmát és tiszteletét ki-
érdemelte. Ez a tisztelet jutott kifejezésre a mult 
évben a felügyelő gondnokká történt magválasztása 
30-ik évfordulóján tartott egyházköri gyűlésben ren-
dezett bensőségteljes ünnepélyen, melyre az egyh. 
főhatóság is elküldte meleghangú elismerését. 

Hivatalos kötelességének és egyháza felvirágoz-
tatása telyesitése mellett a közügyek terén is mű-
ködött s tevékeny részt vett azon küzdelmekben, 
melyeket Szőcs Márton, Dr Török Albert, Szabó 
Dénes, id. és ifj. Tibád Antal, Szabó Gergely, Lu-
kács István és többen 1867—1872-ig az akkori Ud-
varhelyszéki székelynép érdekében folytattak. 

Eredményes és buzgó szolgálata elismeréséül 
1906. évi október havában a király a kir, tábla birói 
czim és jelleg, és most 42 évet meghaladó szolgá-
lata után saját kérésére történt nyugdíjazása alkal-
mával a III. osztályú vaskorona rend adományozá-
sával tüntette ki. 

Czéllövő- és tornaverseny a főreál-
iskolában. 

Bármelyik budapesti lapot — a külföldiekről 
nem is szólok — kezünkbe vesszük, egész hasábo-
kat sőt oldalakat találunk sporthírekről, versenyek-
ről, melyek nagy közönség előtt folynak le és az 
egész város érdeklődését felkeltik. És ez természetes 
is. Ma, amidőn az egész világon megindult a moz-
galom a testi nevelés érdekében, midőn minden ép 
kézláb ember, valamily sportot üz: fokozott az ér-
deklődés az e téren történő események iránt. 

Székelyudvarhelyen, sajnos, ez meg nem igy 
van. Iskoláink számát tekintve a lakosság arányához 
elsők vagyunk nem az országban, hanem az egész 
világon. Az érdeklődést tekintve azok iránt, azt hi-
szem az utolsók. Daczára a város nagy intelligens 
közönségének, nincsen sport egyesületünk — az egyet-
len korcsolyázó egylet tengődik valahogy — nem 
lehet egy egyszerű vivótársaságot összehozni, egy 
uszodát nem vagyuuk képesek építeni. Mi ennek az 
oka? nem tudom. 

A lapokban sokat olvashattunk azon, tán egyet-
len vívmányról, hogy a nemzeti erő, a honvédelem 
fejlesztése édakében a magyar ifjúságot már a közép-
iskolákban a katonai gyakorlatokra a fegyverrel való 
bánásmódra a czéllövésre taníthatjuk. A honvédelmi 
minisztérium városunk 2 intézetének küldött felsze-
relést és azok az idén már részesültek kiképzésben. 
Az év végén orsz. ifjúsági tornaversenyt és ezzel 
kapcsolatban országos czéllövő versenyt akartak ren-
dezni, igaz, hogy ez nem tudni mi okból elmaradt, 
de a honvédelmi minisztérium e helyett módot nyúj-
tott arra, hogy helyi versenyt tarthassunk, az által 
hogy érmeket és jutalmakra 50 koronát küldött. 

Hozzátette, hogy ezeket lehetőleg ünnepélyes 
keretben nyujtsuk át a győzteseknek. Milyen szép 
eszme ! Milyen lelkesítő hatása lehetne annak 1 Elkép-
zeltem, amint nagy közönség előtt a nemzeti lobogó 
alatt lelkesitő beszédek kíséretében ünnepli a közön-
ség fiait, azokat, kik már most készülnek a nagy 
napra, melyen őket a haza tettre hivja, Szép álom 
volt. De felébredtem. 

Indultam kis csapatomhoz, felvezettem őket a 
verseny színhelyére és ott intézetünk Igazgatója és 
egy tanára, és egy a tisztikarból kirendelt tiszt je-
lenlétében megkezdettük a versenyt. A feltételek 
voltak: 300 lépésre feláliitott, 14-es közbeosztással 
ellátott tanczéltáblára 10 egymásután leadandó lövés. 
Első lett Csoboth Elemér VIII. o. tanuló 10 találat 
96 egységgel, második Haberstumpf Gyula 10 találat 
74 egység, harmadik Schömer Ottó 10 találat 60 
egység, negyedik Barabás Sándor 9 találat 92 egység, 
ötödik Farias Miklós 9 találat 69 egységgel. Az 
eredmény kielégítő voltáról nem szólok, az aki ért 
hozzá meg tudja birálni. 

A lövés végeztével bevonultunk és délután meg-
kezdettük a tornaversenyt. Intézetünk ez év folya-
mán uj svédtorna felszerelést kapott, a gyakorlatok 
anyagát túlnyomó részben ebből állítottam össze. 
Előbb az alsóbb, majd a .felső osztályok végeztek 
svéd rendszerű szabadgyakorlatokat, azután palán-
kon és rácson, mijd nyújtón, korláton, lovon és bakon 
tornáztak mintacsapatok. 

Azután az érmek kiosztása és ezután táncz 
következett. A kis számban megjelent közönségnek 
különösen a svéd szereken bemutatott gyakorlatok 
tetszettek. 

Ezzel befejeztük a nagy napot, a sok fáradság 
meghozta gyümölcsét és jutalmát a jól végzett munka 
érzetét és — majd elfeledtem — egy csomó szemre-
hányást a meg nem jelent közönség köréből, hogy 
nem kapott meghívót ? miért volt belépti dij ? stb. stb. 

No de legalább nem panaszkodhatunk, hogy a 
közönség elkényeztet. 

Dobó Zoltán, 
áll. föreálisk. tornatanitó. 

Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhely-
vármegye törvényhatósági bizottságát Sebesi János 
alispán a főispán intézkedésére folyó hó 2Fikének d. 
e. 11 órájára rendkivüli közgyűlésre hivta össze. 
Ezen közgyűlés tárgyát Dr. Válentsil Ferencz tiszti-
főügyész nyugdíjazás iránti kérése képezi. 

Tauszik Hugó kitüntetése. A király a 
marosvásárhelyi kamara elnökét, Tauszik B. Gugó 
kir. tauácsost a közgazdaság terén szerzett érdemei 
elismeréséül a III . о. vaskorona-rendjellel tüntette 
ki. Ezen érdemjelet dr. ifj. Ugrón Gábor Marostorda 
vármegye és Maros-vásárhely sz. kir. város főispánja 
ma vasárnap délelőtt l/2 И órakor a kamara ülés-
termében tartandó díszközgyűlésen személyesen fogja 
a nagyérdemű elnöknek átnyújtani. 

A segesvári evang. főgimnáziumban az érett-
ségi vizsgálatok f. hó 16., 17. és 18-ikán tartattak 
meg, Dr. Soly mossy Lajos főreáliskolai igazgató, kor-
mányképviselő elnöklete mellett. 

Érettségi vizsgálat a r. kath. főgimnázium-
ban. A jelentkezett 30 tanuló közül jelesen érettek: 
Embery Kálmán, Gál Gedeon, Salati Ferencz és 
Szieghard Vendel. Jól érett 7, egyszerűen érett 17, 
2 hó múlva javitó vizsgára utasíttatott 2. 



Értesítés. A következő sorok közlésére ké-
rettünk föl : 

Értesítem Székelyudvarhely választókerület 
képviselőválasztóit, hogy az 1899. évi 15. t.-cz. 
156. §-a értelmében a képviselőjelöltet ajánló s a 
választókerület 10 választója által aláirt ajánlatot 
f. hó 21-étöl a választás napjáig, naponként, a 
délelőtti órákban,hivatalos helyiségemben veszem át. 

Felkérem az igen tisztelt ajánló választókat, 
hogy bizalmi férfiakat is szíveskedjenek ajánlatu-
kon megjelölni. 

Dr. Solymossy Lajos 
válMztási elnök. 

Kinevezés. A király Bardócs Árpád székely-
udvarhelyi törvényszéki albirót az erzsébetvárosi 
ügyészséghez alügyészszé nevezte ki. 

Évzáró ünnepély. Mult számunkban anyag-
halmaz miatt nem tehettünk említést a róm kath: 
főgimnázium évzáró-ünnepélyéről, melyet az intézet 
— tekintettel az építkezésekre - - már f. hó 6-ikán 
megtartott. Az ünnepélyen az érdeklődő közönség 
zsúfolásig megtöltötte a főgimn. nagytermét és mind-
végig érdeklődéssel és élvezettel hallgatta a növen-
dékek szavalását, ének- és zeneszámait. Programm 
végeztével Embery Árpád tanár lépett az emelvényre 
és magas szárnyalású, szép beszéd kiséretében vett 
bucsut az intézet tanárkara és ifjúsága nevében, a 
főgimnázium nyugalomba vonuló igazgatójától, Soó 
Gáspártól. Az igazgató könnyekig meghatva köszönte 
meg a figyelmet, azután kiosztotta az ifjúság között 
a jutalmakat és ezzel az 1908—9. tanévet bezárta. 

A Solymossy Endre emlékalapra a ref. kol-
légium igazgatóságához ujabban a következő adomá-
nyok folytak be : Sebesi Ákos kir. közjegyző úrtól 
10 K, az Agrár-takarékpéDztártól 10 К, a kollégiumi 
tanulók koszorúra gyűjtött pénzadományának fölös-
legéből fenmaradt 20 К 68 fillér. A gyűjtés eddigi 
eredménye 485 К 18 fillér. 

A város zárszámadása. Székelyudvarhely 
város 1908. évi zárszámadását Solymossy Lajos v. 
számvevő elkészítette s a tanács azt 15 napi köz-
szemlére kitette. Egyébként azt a képviselőtestület 
tagjainak megküldik. 

A Gazdasági Egyesület választmánya f. 
hó 22-én d. e. 10 órakor a vármegyeház kis termé-
ben ülést tart. Tárgysorozat: 1. Folyó ügyek. 2. 
Esetleges inditványok. — Ezen ülésen Dr. Koós Mi-
hály miniszteri titkár, a Székelykirendeltség vezetője 
is részt vesz, miért is ajánlatos, hogy a gazdakörök 
és szövetkezetek elnökei is jelen legyenek. 

Dobóné tanítványainak hangversenye. 
Dobó Zoltánné zenetanárnő tanítványaival ma vasár-
nap tartja közkedveltségü magas niveaun álló hangver-
senyét. A hangverseny két részben, délelőtt 11 órától 
és este 8 órától kezdődik. A délelőtti vizsgán részt-
vesznek : Zipser László, Macskássy Ernő, Solymossy 
Lola, Macskássy Ilus, Lootz, Bagó Vilma, Kassay 
Erzsike, Siegmund József, Persián Mariska, Solymossy 
Annuska, Magyar György és Dunts Sándor, Csanády 
György, Siegmund Gertrud, Kassay Aranka, Palló 
Imre, Maráth Aranka, Dunst László. — Az esti 
hangversenyen résztvesznek: Kassay László, Oltósy 
Oszkár, Amberboy Aranka, Dunst Sándor, Bagó Ma-
riska, Göllner Béla, Báró Orbán Ella, Molnár Károly, 
Dunst Sándó, Dobó Zoltán, Maráth Aranka, Palló 
Imre, Doros Gábor, Az összes kíséretet Dobóné látja 
el. — Jegyek a hangverseny mindkét részére érvé-
nyesek. Helyárak : Páholy 8 К. I. r. támlásszék 2. K. 
II . r. támlászék 1 K. Diákjegy 50 fillér. 

Az iparfejlesztő-bizottság Ugrón Ákos fő 
ispán elnöklete mellett 16-ikán ülést tartott. Elnök 
meleg szavakban emlékezett meg Solymossy Endre 
képviselő bizottsági tag elhunytáról, kiben a vár-
megye és város iparossága lelkes harczosát veszí-
tette. Indítványára a bizottság részvétét jegyzőköny-
vileg megörökítette. Áttérve a tárgysorozaton lévő 
tárgyakra, tudomásul vette a bizottság, miszerint a 
keresk. miniszter a bizottság tagjaiul kinevezte 
Sebesi Jánost, Dr. Baal Árpádot, Daresay Károlyt, 
Zöld Jánost, Dr. Majthényi Miklóst és Becsek Aladárt. 
Tompa László a bizottság jegyzője jelentette a bizott-
ságnak, hogy a miniszter a mult évi számadásokat 
jóváhagyta, s a folyó évre 2090 korona segély ki-
utalt. Tudomásul vette a bizottság a mult ülés óta 
történt elnöki utalványozásokat. Blájer Balázs taní-
tónak az Aradon tartandó iparos tanoncziskolai ta 
nitó tanfolyam hallgatására 100 korona segélyt adtak. 
A Tanitó-egylet azon kérésének, melyszerint egy 
olyan taLfoiyam részére kér 1500 korona segélyt, 
hol a tanitók a kézimunka összes ágaiban kioktatást 
nyerjenek, hogy igy a megye összes iskoláiban a fiuk 

az ipari és háziipari ügyekben oktatásban részesül-
hesenek — a bizottság anyagi eszközök hiányában 
nem tehetett eleget, azonban késznek nyilatkozott 
az esetleg részleteiben kidolgozott tervezetet illeté-
kes helyre pártölólag felterjeszteni. Egyes segély 
iránti kérések kapcsán a bizottság kimondotta, mi-
szerint jövőre segélyeket csak azon esetben utal ki, 
ha az illető segély kérőt az illetékes szakemberek 
ajánljuk; ez esetben is köteles azonban az illető 
tanulmányozásáról a bizottságnak jelentést tenni. 
Végül a bizottság eszmecserét folytatott szövő szé-
keknek egyes községekbeu való elhelyezéséről. 

Ref. egyházm. ért. közgyűlés. Az udvar-
helyi ref. egyházmegye egyházi éitekezlete íolyó hó 
30-ikán az ujszéki egyházközségben tartja évi rendes 
közgyűlését. Tárgysorozet : I. Előzmények. 1 Székely-
udvarhely és Parajd felől jövők Székely keres zturon 
várják egymást reggel 8 óráig. 2 Reggel Va9 órakor 
megérkezés Ujszékhelyre. Az elnökség és vendégek 
üdvözölése a papi lakásnál. 3. Elszállásolás 4. 9 ó. 
igazgató vál. ülés a lelkészi irodában. II. Istentisz-
tisztelet : Kálvin-emlékünnep (fél 10 órakor.) 1. 
Egyházi ének ; orgonával vezeti Horváth József szé-
kelyudvarhelyi énekvezér. 2 Imát moud Bacsó Lajos, 
betfalvi lelkész. 3. Egyházi beszédet tart Pap Jó-
zsef, kőrispataki lelkész. 4. Karének, előadja az 
„ujszékelyi dalkar", Id. S s áss Elek, tanitó vezetése 
mellett. III. Közgyűlés (a templomban). 1. E'nöki 
megnyitó. 2. Felolvas Dr. Ravass László theol. tanár 
(Kolozsvárról). 3. Alkalmi költemény, felolvassa Zay-
son Mihály, csekefilvi pap. 4. Titkári jelentés; elő-
terjeszti Kádár Dénes nagygalambfalvi lelkész. 5, 
Tisztújítás ; választások. 6. Jövő évi közgyűlés he-
lyének és idejének megállapítása. 7. Előterjesztések ; 
inditványok. 8. A hiveket üdvözli a templom előtt 
Jakab Albert kisgalambfalvi pap, egyházi alelnök. 
Vallásos iratok kiosztása. IV. Közgyűlés után. 1. 
Délután 1 órakor közebéd az állami elemi iskola 
egyik termében. Ára azemélyenkiut 3 kor. 40 fillér. 
Kor. 2. Délután 6 órakor társas estély és táncmu 
latság, melynek műsora a következő : 1. Nyitány, 
játsza a zenekar. 2. Szavai Sütő Emma 3 Ének-
szóló. 4. Felolvasás, tartja ifj. Ssáss E'ek, ügy-
védjelölt. 5. Ének, előadja Bacsó Lajos vezeté 
sével ez alkalomra alakult dalkar. Műsor után táncz. 
Belépti dijak : családjegy 2 korona, személyjegy 1 
korona. Elszállásolásról és vendéglősről gondoskodik 
a rendezőség. 

Eljegyzés. Martonosi Gálffy Annuskát, Gálffy 
Kálmán főszolgabíró bájos leányát eljegyezte nagy-
budafai Dr. Bölcs Gyula. 

Oltáregyleti gyűlés. Felkérettünk a kövei-
kevő sorok közlésére. A helybeli Oltáregylet a kiál-
lítás elszámolása végett folyó hó 20 án vasárnap d. 
u. 6 órakor ülést tart az irgalmas nővérek zárdája 
nagytermében, melyre a tagok ezúton is meg-
hivatnak. 

Évzáró ünnepély. A székelyudvarhelyi püs-
pöki leánynevelő intézet Mikes János gróf főesperes-
plébános névünnepe és az iskolai év befejezése alkal-
mából folyó hó 23-án, szerdán, ünnepélyt rendez. 

Halálozás. Kobátfalvi Nagy Sándor birtokos 
életének 5l- ik évében f. hó 13-ikán elhunyt Ko 
bátfalván. 

Bigler József Ede gyáros, a nevéről elnevezett 
papírgyár-részvénytársaság vezérigazgatója folyó hó 
15 ikén az edlachi szanatóriumban, 62 éves korában 
meghalt. Rigler Barcsban született és mintegy négy 
évtizeddel ezelőtt alapította meg a fővárosban virágzó 
papirüzletét, amely idővel elsőrangú vállalattá fejlő-
dött. Később a vállalat részvénytársasággá alakult át, 
amelynek Rigíer lett a vezérigazgatója. Néhány hét-
tel ezelőtt szélhűdés érte, mire az edlachi szanató-
riumba vonult, ahol kedden meghalt. 

Fejérdi Kelemen Lajos életének 17-ik évében, 
rövid szenvedés után, f hó 18-ikán elhunyt. Halálát 
szülői : F. Kelemen György és neje Ambrus Karolina, 
úgyszintén testvérei siratják. 

Tornavizsgálat a kollégiumban. A ref. 
kollégium tornavizsgálatát és a versenyeket az inté-
zet udvarán és tornacsarnokában, majd folytatólag a 
kollegiumkertben tartották meg e hó 12-én, az idő-
járásnak hirtelen változásai miatt mérsékelt számú 
közönség érdeklődése mellett. A vizsgálat az I - - I I I . 
osztályok szabadgyakorlatával kezdődött, Ssabó Ár-
pád tanár vezetésével, azután szintén ezen osztályok-
nak mintacsapatjai tornáztak a nyújtón, korláton, 
lovon, s végül az egyéni versenyek tartattak meg a 
futásból, póznamászás, távolugrás és magasugrásból. 
A vizsgálat 2-ik fele, mivel az idő kissé felderült, a 
koll. kertben folytatódott a IV—VIII. osztályosokkal. 
Ezeknek vizsgálatát és versenyeit Ssabó András ta-
nár vezette. A vizsgálat ezen része az elmaradt or-
szágos tornaversenyre megállapított szabadgyakorla-
tokkal kezdődött a IV—VIII. o. tanulók együttes 
bemutatásában. Újdonság volt a stafétafutás és ösz-
szetett versenyek, melyekben a IV—V. magas- és 
távolugrás, illetve a VI—VII, osztályok (távolugrás, 
sulydobás csapatjai küzdöttek egymással. Sajnos, 

hogy az összetett versenyeket a váratlanul közeledő 
eső miatt meg kellett rövidíteni IV—V. o.-nál a 
függeszkedéssel, s a VI—VII. o.-nál a magasugrással, 
de el kellett hagyni a discusdobást, meg gerelyvetést 
is, hogy inkább a füleslabda csapatok (IV—V;, 
VI—VII. o.) mérkőzhessenek meg ; de alighogy meg-
kezdették ezek is a játékot, egy futó zápor szétverte 
az egészet, s némi eredményt néhány percznyi játszma 
után csak a VI. o. mutatott fel 1 0 arányban a VII. 
o.-al szemben. Egyébiránt a versenyekben, amelyeket 
meg lehetett tartani, kitűntek az I—III. osztályból: 
Fekete Lajos (nyújtó), Németh E (nyújtó), Szabó 
Bálint (nyújtó, korlát, ló, mászás, ugrás), Bányai L. 
(nyújtó, ló, futás, ugrás), Damó I. (nyújtó, ló, ugrás), 
Kertész B. (nyújtó, ló, korlát,) Molnár J. (nyújtó, ló, 
korlát, futás, ugrás), Nagy G. (nyújtó, ugrás), Soly-
mossy Gy. (nyújtó, mászás, ugrás), Flórián K. (nyújtó, 
futás, mászás, ugrás), Erzse M. (ugrás.) A IV—VII. 
o. versenyein : A staféta futásban győzött az V. és VI. 
o. csapatja : (Adorján Gy., Gábos D., Biró I., Balogh, 
Deák J„ Ördög, Imreh J., Fosztó Gy.); az össsetett 
versenyekben az V. és VI. o. Az V. o. csapatjának 
átlagostávolugrása 4'80 m., magasugrása 134. czm. 
volt (IV. o. 4 60 m. és 125 czm.), a VI. osztály át-
lagos eredménye a sulydobásban 10 27 m., a távol-
ugrásban 5 ш. (VII. o. sulydobás 9 10 m., távolugrás 
5 1 0 m.) Legnagyobb eredményt értek el a magas-
ugrásban Adorján Gy., Biró I., Balogh E., Bell M , 
Gábos D. (deszka nélkül 135 czm.), a távolugrásban 
Biró Gy. 4. o. (5 m. deszka nélkül). Biró I. 5. o. 
(5-25 m.), Gábos D. 5. o. (510 m.), Deák Jenő 6. o. 
(515 m.), Imreh János 6. o. (5'46 m.) Ördög L. 6. 
o. (5-30 m.), Fredel J, 7. o. (516 m.), Ghisoin D. 
7. o. (5 20 m.), Molnár A. 7. o. 5 06 m.), Palló Imre 
7. o. (5 50 m.); a sulydobásban: Deák Jenő 6. o. 
(nekifutással, 7 kilós golyóval 1P22 m.) Imreh Já -
nos 6. o. (11-75 m.), Palló I. 7. o. (10 m.), Kiss Gy. 
6. o. (10 m). — A jutalmak a záróünnepélyen osz-
tatnak ki. A GyertyáDÍfy-alap 1 drb arany-jutalom-
diját, mint a legkiválóbb tornász Schmidt Károly 8. 
o. nyerte el ; a többi kiválóbb tornászok mintegy 
30 an régi jó szokáshoz hi ven részint a Tanárkar, 
részint a Tornakor adományából 80 kor. értékű 
könyvjutalomban részesültek. 

Az alkoholizmus ellen. A belügyminiszter 
a következő leiratot intézte Udvarhelyvármegye kö-
zönségéhez. A tudomány és tapasztalat bizonysága 
szerint a szeszes italok élvezete számtalan betegség-
nek, bűnnek és végtelen nyomornak okozója. Káros 
befolyása nemcsak az egyesekre, hanem a családi 
életre is kiterjed, öröklékeny természeténél fogva 
gyakran nemzedékről-cemzedékre. Számos adat bízó-
nyitja, hogy a nép anyagi és erkölcsi züllése testi 
és lelki elsatnyulása főképpen a szeszes italok élve-
zetének tulajdoaitható. A nép egészséges fejlődése, 
szellemi, gazdasági haladása érdekében tehát fölötte 
kívánatos, hogy az alkoholizmus ellen indított küz-
delemben minden téayező részt vegyen. Az alkohol 
ellenes mozgalom története bizonyítja, hogy első sor-
ban a társadalmat illeti ebben a kulturmozgalombau 
fontos szerep, társadalmi uton kell a népet felvilá-
gosítani a szeszes italok káros hatásairól, a társa-
dalom felad ita megszüntetni az ivási szokásokat és 
szervezni az alkoholellenes mozgalmat. Ennek a cél-
nak szolgálatában áll a dr. Náray Szabó Sándor 
miniszteri tanácsos elnöklete alatt müüöiő „Alkohol-
ellenes Egyesületek Országos Ligája", a mely egye-
sület feladatul tűzte ki a társadalmi alkoholellenes 
mozgalom egyöntetű szervezését, a maglevő egyesü-
letek támogatását s ujabbak létesítését. Kívánatos-
nak tartván, hogy ezen egyesület minél szélesebb 
körben tudjon eredményesen működni, felhívom cimet 
hogy nevezett egyesületet minden rendelkezésére álló 
eszközzel támogassa, továbbá hisson oda, hogy a 
törvényhatósága területén működő humanisztikus és 
egyéb társadalmi egyesületek, de különösen a hiva-
talos orvosok figyelme a L'gára és az általa szolgált 
nemes célokra kellő súllyal felhivassék. A Ligára 
vouatkozólag bővebb felvilágosítással annak főtitkara : 
Dr. Dóczi Imre szolgál. (Budapest, VI., Teréz-
körut 40). 

Nyilvános köszönet. A következő sorok 
közlésére kértek föl. Az „Udvarhelymegyei tanitó-
egylet"-nek Székelykereszturon, folyó hó 12-én ren-
dezett „Dalestély"-én feiülfizettek : Ugrón Ákos főis-
pán, Dr. Sebesi János alispán, Dr. Kozma Endre 
kir. közjegyző 20—20 kor.-t, Ujváry Mihály tkép. 
igazgató 15 kor.-t, Dr. Jakabházy Zsigmond egyet, 
m. tanár, Gálffy Kálmán fószo'gabiró 10—10 kor.-t. 
Kuliszeky Ernő kir. tanácsos, tanfelügyelő, Chalupka 
Rezső s. tanfelügyelő 8 - 8 kor.-t, Br. Sebessy Sán-
dor, Dr. Fodor Boldizsár 3—3 kor.-t, Lukács Tiha-
mér, Hegedűs Lajos 2—2 kor.-t, Szobodka Károly, 
Freind Sándor 1 — 1 kor. t, melyért fogadják egye-
sületünk nevében hálás köszönetemet. Összes bevétel 
volt 565 kor. 50 fill., kiadás 243 kor. 50 fill., a jó-
tékony czélu alapra letétetett 322 korona. S.msn-
falván, jun. 17 én. Ssáss Ferencz, egyl. elnök. 

Bodolla-emlékalap. A következő sorok köz-
lésére kértek föl. „Dr. Z. Bodolla Gábor em-

lékalap" czimen Dr. Horváth Károly kir. közjegyző 
ur f. évi február végén a ref. kollégiumnál egy 
alapítványi összeget tett le mint a mellyel b. e. 
Bodolla Gábor volt kollégiumi gondnok barátai és 
tisztelői az ő emlékét kívánták megörökíteni. Kegye-
letes adományokkal a következők járultak az alapít-
ványhoz, melyet Horváth Károly dr. ur legnagyobb 
részben személyesen volt szíves összegyűjteni : Agrár 
takarékpénztár 10 K, Barabás András árvaszéki elnök 
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10 K, Barcsai Károly kereskedő 5 K, Becsek Aladár 
lapszerkesztő 10 K, Daniel Lajos nagybirtokos 5 K, 
Dorner Déla kir. g. int 10 K, Dr. Elekes Dénes 
ügyvéd 4 K, Flórián Kristóf kereskedő 5 K. Freyber-
ger Miksa alezredes 20 K. Gaskó Gyula gyógyszerész 1 
K, Gönczi Lajos ref koll. igazg. 10 K, Gyarmathy Fe-
rencz ügy véd 20 K, Gyárfás Endre földbirtokos 50 K, 
Gyertyánffy Gábor keresk. elnök 10 K, Dr. Harmath 
Jenő kir. járásbiró Fogaras 10 K, Hargita Nándor 
áll. szakisk. ig. 2 К, Dr. Hinléder Ákos ügyvéd 20 K, 
Homolay Lajos pénzügyi ig. helyettes 10 K, Dr. 
Horváth Károly kir. közjegyző 50 K, Dr. Imre Do-
mokos kórházigazgató 10 K, Jánosi Gyula ügyvéd 4 K, 
Dr. Jodál Gábor ügyvéd 10 K, H. Kiss Pál főispáni 
titkár 2 K, Koncz Ármin gyógyszerész 10 K, Dr. 
Kovács Jenő ügyvéd 10 K, Kovács Pál erdőmester 2 K, 
D. Kozma Endre sz.-kereszturi. közjegyző 30 K, Dr, 
Lengyel József várm. főorvos 5 K, Máthé Pál föld-
birtokos 5 K, Dr. Mezei Ödön orvos 10 K, Gróf 
Mikes János főesperes 30 K, Molnár Károly ny. tanár 
3 K, M . . . 4 К, Dr. Nagy Samu ügyvéd 10 K, N. 
N. 5 K, Orbán János árvaszéki ülnök 2 K, Dr Paál 
Árpád várm. főjegyző 5 K, Dr. Pál Ernő ügyvéd 2 K, 
Dr. Pálffy Jenő szolgabíró 4 K, Pap Z. József, bir-
tokos 2 K, Persián János kereskedő 10 K, Dr. 
Révffy Zoltán kir. ügyész 25 K. Sándor Mózes ny. 
tanfelügyelő 1 K, Dr. Sebesi János alispán 10 K, 
Dr. Simó Balázs kir. táblabiró Marosvásárhely 20 K, 
Simó Mátyás városi pénztárnok 5 K. Soó Gáspár 
rom. kath. íőgimn igazgató 10 K, Dr. Solymossy 
Lajos reálisk. ig. 10 К, Steinburg Ottó bankigazgató 
5 К, Stratzinger Emil kir tan. pénzügyigazgató 10 K, 
Szabó Endre várm.veljegyző 1 K, Szabó Gábor várm. 
I aljegyző 5 K, Szabó István fölbirtokos 10 K, Szabó 
Nándor tb. főszolgabíró 4 K, Szobotka Rezső kir. 
miisz. tanácsos 10 K, Dr. Szöllősi és Dr. Váró ügy-
védek 20 K, Szőllősi Samu bérlő, 10 K, Tompa Árpád 
főreáliskolai tanár 3 K, (Jgron Ákos főispán 20 K, 
Ugrón János ref. koll. főgondnok 20 K, Vajda Ferencz 
esperes 5 K, Dr. Vas Lajos ügyvéd 20 K, Dr Vá 
lentsik Ferencz ügyvéd 30 K, Kir. járásbirósági tiszt-
viselők 50 K. Összesen 741 korona, mely összeg 
évi kamataiból jutalom-könyvek fognak adatni az 
arra érdemes kollégiumi tanulóknak. 

Gombamérgezés. Gombaevés tekintetében 
soha sem lehet elég óvatosságra inteni, s innen vau 
aztán, hogy nincsen gombaszezon, hogy az a maga 
áldozatát meg ne követelné. így történt Székelybet-
lenfalván, hogy Nyisztor Károly feleségével, gyerme-
kével s a náluk dolgozó napszámossal 15 ikén este 
vacsorára alaposan bekebeleztek a paprikás gombá-
ból. A gomba mérges volt, s igy a szerencsétleneket 
akkor éjjel szörnyű kínjaikkal beszállították a hely-
beli közkórházba, hol a nyomban alkalmazott orvosi 
segélylyel sikerült életüket megmenteni s reggelre 
rettentő fájdalmaikat csillapítani. Állapotuk annyira 
és gyorsan javult, hogy tegnap már ki is bocsátották 
a kórházból. 

A zetelaki ifjúság folyó hó 27-ikén Szabó 
Gábornál zártkörű kosaras tánczvigalmat rendez. 
Belépti dij személyenkint 1 korona, családjegy 2 ko-
rona 50 fillér. Kezdete este 7 órakor. 

Felvétel internátusba. A székelyudvarhelyi 
m. kir. főreáliskolával kapcsolatosan egy, a szerényebb 
igényeknek megfelelő internátus szerveztetett, mely-
nek czélja az ide felvett, a főreáliskolába járó tanu-
lókat gondos felügyeletben, tanításban és nevelésben 
részesíteni. Ezen internátusban a jövő iskolai évre 
több megüresedő fizetéses helyre pályázat nyittatik. 
Az egész dijasok egy iskolai évre 450, a mérsékelt 
d jban részesülők pedig 350, vagy 250 kor. tartási 
dijat fizetnek. Azok a szülők, vagy gyámok, kik 
kellő magaviseletű és előmenetelü fiaikat, illetőleg 
gyámoltjaikat az internátusba felvétetni óhajtják, a 
m. kir. vallás és közokt. miniszterhez czimzett, egy 
koronás bélyeggel ellátott kérésüket — lakásuk 
pontos megjelölésével — a m . kir. áll. főreáliskola 
igazgatóságához nyújtsák be f. évi julius hó 5 éig. 
Bővebb felvilágosítást készséggel küld az igazgatóság. 

X „Remény". A hollandus irodalom egyik leg-
nagyobb Írójának, Heyermans Hermannak „Remény'* 
czimü halászdrámája, mely most került szinre a Nem-
zeti Színházban, megjelent a Magyar Könyvtárban is, 
mint e kitűnő vállalat 560—561. száma. A darab 
nagy költői erővel festi a hollandiai halászfalvak la-
kóinak végtelen nyomorát; hatalmas vádirat a hajós-
gazdák gonosz kapzsisága ellen, melylyel e szeren-
csétleneket nemcsak kizsákmányolják, hanem életöket 
is koczkára teszik, rozoga hajókon küldve ki őket a 
tengerre, hogy aztán ők maguk a hajóbiztositó-társa-
ságok pénzén gazdagodjanak. A szocziális harczban, 
mely munkások és munkaadók közt világszerte folyik, 
alig hangzott el a Heyermansénél megrendítőbb szó-
zat. — A dráma, melyet Hevesi Sándor igen szépen 
fordított le, 60 fillérért kapható ttíinden könyvkeres-
kedésben vagy a kiadóczégnél : Lampel R. (Wodianer 
F. és Fiai) R -T., Budapest, Andrássy-ut 21. 

Állati betegségek. Veszettség fellépett szór-
ványosan Kányád községebállományában.Sertésorbáncz 
fellépett szórványosan Kányád községben. Lépfene 
fellépett szórványosan Vargyas község szarvasmarha 
állományában. 

KÖZGAZDASÁG. 

Községi bikaistálló Homoródalmáson. 
Sok bajt és gondot, és még több költséget okoz 

a községi háztartásban a tenyészbikák tartása és 
gondozása. Homoródalmás község elhatározta, hogy a 
tenyészbikákat ezentúl nem adja ki tartásra vállal-
kozó gazdáknak, hanem községi bikaistállót épít, cze-
ment aljazattal, modern trágyateleppel, — hogy az 
értékes trágyalét a gazdálkodásnak megmentse — és 
az 5 községi bikát házilag fogja kitartani. Okos tö-
rekvésük megvalósítására Darányi földmivelésügyi 
miniszter —- a miniszteri kirendeltség közbenjárására 
— 2000 korona államsegélyt engedélyezett. 

. Tudvalevőleg a barcasági szász községeknél ezen 
kérdés már rég meg van oldva és ott a községi apa-
állatokat modern épitésü istállókban házilag tartják. 
Azt érik el vele, hogy a tenyészállatok a jó táplálás 
és jó gondozás mellett sokkal tovább használhatók, 
és tartásuk jelentékenyen olcsóbba kerül. 

Most az almásiak, nevezetesen Ajtay János 
unit. lelkész gazdaköri elnök, Barra Lajos községi 
jegyző és Báts Péter községi biró, továbbá Bándi 
Imre bikafalvi építőmester a napokban indulnak a 
község és részben maguk költségén Barcarozsnyóra, 
Keresztényfalvára, Feketehalomra és Höltövényre, 
hogy a betonból, cementből és vasból épített köz-
ségi bikaistállókat és az apaállatok házi tartásának 
községi administrátióját tanulmányozzák és odahaza 
almáson meghonosítsák. 

Tarlórépa vetés Kissolymoson. 
Az idei takarmányhiányon okos módon igye-

keznek segíteni a Kissolymosi tejszövetkezet értel-
mesebb tagjai, élükön Nagy Lajos bérlőbirtokossal. 

A törökbuza közé most fehér kerek tarlórépát 
vetnek és a kapálásnál egyúttal azt is müvelik. Jobb 
volna árpa, rozs, vagy buza tarlóba vetni a tarló-
répát, de ekkor a tarlóra eresztett marhacsorda a 
répát kitiporná. Jobbnak láttak törökbuza közé vetni, 
igy a répa a törökbuza kóré letakaritásáig a földben 
maradhat és bántatlanul nőhet, mig viszont a török-
buza beárnyékolása által nem fog a répának a nyári 
forróság ártani. 

Holdanként remélnek 50—60 métermázsa tarló-
répát és tél elejéig tudják jól tartani fejőteheneiket. 
A tarlórépát répavágó géppel megapritva, szecska-
vágó géppel szecskázott szalmával és amerikai ten-
geriszártépő géppel zúzott törökbuzakóréval össze-
keverve kiváló takarmányt nyernek és a szénahiány 
nem fog oly sok gondot okozni állataik kitelelésénél. 

Bérbeadó Villa. 
jtomorôd-furdott egy szíp 4 szobás Villa teljes 
berendezéssel, KowyháVal, mely szintén teljesen 
felszerelve Van, jnnins Mol a nyári szezonra 
Ifiadó. ÉrteHezhetni — Bethten-ntua 14. szám. 

Árverezési hirdetmény. 
Alólirott község elöljárósága ezennel közhírré 

teszi, hogy Betfalva község által bérelt italmérési 
helyiség, italmérési engedéllyel együtt 1910. január 
1-től 1915 február hó 28-ig tehát hat évig terjedő 
időre a betfalvi községi biró házánál 1909. évi julius 
hó 18-án délelőtt 9 órakor nyilvános árverésen ha-
szonbérbe fog adatni. Kikiáltási ár évi 400 korona, 
a kikiáltási ár 10 %-át kötelesek árverezők az árve-
rezés előtt készpénzben az elöljáróság kezéhez le-
tenni. Az árverezési feltételek a községi birónál Bet-
falván a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Zárt ajánlatok 10 °/o*08 bánatpénzzel terhelve 
elfogadtatnak. 

Betfalva, 1909. junius 12-én. 
linger Tibor, 5za!fács Ferencz, 

kjegyző. k. biró. 

GazdasszonynaH m SzaljacstrétiaH 
ajánllfozilf egy tisztesseges özvegyasszony, Ifinelf 
Különös IfiVánsiga csaK az, Két Kis gyermeKét 

magával tarthassa. Czim a Kiadóhivatalban. 
Szám. 135—1909. 

Árverési hirdetmény. 
Kecsetkisfalud község elöljárósága által közhirré 

tétetik, hogy a tulajdonát képező korcsma házat 3, 
esetleg hat egymásután következő évre folyó évi 
julius hó 8-án d. e. 10 órakor a község házánál 
nyilvános árvenésen haszonbérbe adja. 

Kikiáltási ár évi 400 korona, mely összegnek 
10 °/o a bánatpénzkép az árverést vezető kezéhez 
leteendő. 

Az árverési feltételek Kecsetkisfaludban a köz-
ségi birónál és Székelypálfalván a körjegyzői irodá-
ban megtekinthetők. 

Kecsetkisfalud, 1909. junius hó 18-án. 

Községi ivóvizvezetékek. 
Homor cdszentmártonban és Székelyszentmiklóson 

a miniszteri kirendeltség szakértője Sárkány Miklós 
mérnök vezetésével az ivóvizvezetéki munkálatok 
befejezésükhöz közelednek. A vascsővezetékek már le 
vannak fektetve, a községi vizcsapok, és beton itató 
vályúk készen vannak, a vascsövek viznyomási pró-
bája megtörtént, most csak az átmeneti kutak készí-
tése és a viz bekapcsolása van hátra és akkor a 
vízszolgáltatás megindulhat. 

A vízvezetékek megindítását mindkét község 
ünnepély mellett tervezi. 

Székely gyapjuszövők szövetkezete. 
Emiitettük már, hogy a vármegyei iparfejlesztő 

bizottság és a miniszteri kirendeltség Homoród-
almáson egy nagyobbszabásu gyapjuföldolgozó szövet-
kezetet óhajt létesiteni a kereskedelemügyi és föld-
mivelésügyi miniszter támogatásának kikérése mellett. 
A szövetkezet harisnya pokrócot, házi és lópokróco-
kat akar készíteni, az ottani vizierő fölhasználásával 
nagydisznódi eljárás szerint. 

A szövetkezet megalakítására Altmann Gyula 
a nagydisznódi gyapjuszövő ipariskola igazgatója fog 
e hó 20-án Almásra kijönni, hogy a műszaki szak-
tanácsokat megadj a, es a szövetkezet teknikai be-
rendezésének előmunkálatait eszközölje. 

Népház Városfalván. 
A városfalvi gazdakör elnöke Fêter Sándor 

unit. lelkész egy olyan „Népház" fölállításán fárado-
zik, melyben otthont találna az ottani Gazdakör, a 
hitel-, fogyasztási- és állatbiztosító szövetkezet és a 
községház is. Ez volna a vármegyében az első „Nép-
ház" mélyre a szövetkezetek megfelelő államsegélyt 
kérelmeztek. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

Tass Gáspár, Széles István, 
körjegyző. k. biró. 

Я 7 3 7 fÄ|M Br.OrbánBalázs-utcza 
НЭПА Ml 24. »ám alatt letfo 

HM® földszintes Kőház 
Kerttel, meleWnleteKKd Ш&0. CrteKezbetni: 
= = Jfossuth-tttcza 6. sz. alaft. 
Szám 4891—909. tlkvi. ~~ 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A székelykereszturi kir. járásbíróság, mint te-

lekkönyvi hatóság közhirré teszi, hogy Dr. Elekes 
Dénes ügyvéd által képviselt Bordos község végre-
hajtatónak, Birton János, Birton István, Birton Mária, 
kiskorú Birton György, Róza, Mihály és Juli végre-
hajtást szenvedettek elleni 56 К 45 fill, hátrálékos 
tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében a székely-
udvarhelyi kir. törvényszék területében s a székely-
kereszturi kir. járásbíróság területén Bordos község 
határában fekvő a 121. sz. tjkvben foglalt 340. hrsz. 
egész ingatlanra 30 K, 410. hrsz. egész ingatlanra 
348 K, 455. hrsz. egész ingatlanra 3 K, 878. hrsz. 
egész ingatlanra 4 K, 1184. hrsz. egész ingatlanra 
12 K, 1492. hrsz. egész ingatlanra 1 К, a 354. sz. 
tjkvben Af 759 hrsz. ingatlanból végrehajtást szen-
vedők B. 3, 4, 6 - 9 . 10. 11. t. a. jutalékaira 125 
К, a 107. sz. tjkvben Af 308, 309 hrsz. a. ingat-
lanból В 1 5 - 2 1 . a. jutalékaikra 360 К, a 310, 311. 
hrsz. ingatlanból В 15—21. a. jutalékaikra 274 K, 
a 312, 313. hrsz. a. ingatlanból B. 15—21. a. juta-
lékaikra 279 К ezennel megállapított íkikiáltási ár-
ban az árverést elrendelte és hogy a fenntebb meg-
jelölt ingatlanok az 1909. évi szeptember hó 2- ik 
napján d. e. 9 órakor Bordos község házánál megtar-
tandó nyilvános árverésen el fognak adatni. 

Az árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok kikiáltási árának 10 °/0-át készpénzben vagy 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság. 
Székelykereszturon, 1909. évi junius 3-án. 

B e s z t e r e z e y , kir. jbiró. 
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Szám. 2038-909 . kig. 

H i r d e t m é n y . 
Közhírré teszem, miszerint Székelyudvarhely 

város 1908. évi összes zárszámadásai 15 napi köz-
szemlére vannak kitéve s azok a városi számvevőnél 
megtekintheíők. 

Székely udvarhely város tanácsai 1909. junius 
hó 12-én. 

G r O t t h á r d , polgármester. 

legjobban szerkesztett, teljesen 
független nagy napilapot járatni 
<3tg> óhajt, fizesse elo <afe> 

Előfizetési áral(: 
jegyed Mre K. 7 — 
Egy hónapra „ Ш 

Egy « r e H- 28 . 
Fí l íVre „ H — 

Az Újság terjedelme rendesen 2 8 — 3 2 
36 oldal, Vasár- g A 
i s ünnepnapodon Ц 100 oldal. 

jMegrendeUsi czim : 

„AZ IIJSÁC" HiadóhWatala 
Budapest, V., BerBUt, RáHóczi-ut 5* . sz. 
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Védjegy: „Horgonyí' 

A L i n i m e n t C a p s i c i с о т р . , 

a H o r g o n y - P a i n - E x p e l l e r 
pót léka 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már sok év óta legjobb fájdalomcsilla-
pító szernek bizonyult köszvénynél, 
osúznái és meghűléseknél, bedörzsölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisít-
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad-
junk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott do-
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
K—.80, К 1.40 és К 2.—és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógy-
szerésznél, Budapest. 
D r R i c h t e r g y ó g y s z e r t á r a 
az „ A r a n y o r o s z l á n h o z " , 
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. 

Tj Mindennapi szétküldés. 

J C o m o t O d 
,flrff Ш й щ Щ 

figyelmébe 
G Y A R M A T H Y Á K O S fü-
szerkereskedo j a l i u s l - é v e l 
Homoród-fíirddre kocsi j á ra to t 
állit be, mely hetenként 2 - 3-szor 
fog közlekedni. A t. fürdővendé-
gek megbízásait, ntasitás it a leg-
nagyobb pontossággal teljesiti. 

Kalapokban legnagyobb választék S o h a Aladár 
papir- és irószerkereskedésében Szé-

kelyudvar helyt Eötvös-u. I. a Ferenczrendiek temploma mellett 
van, méiyen tisztelt vevőim saját érdekében áll raktáromon 
levő képeslapokat megnézni, hol a legizlésesebb választék van. 

^ SorWd 
Hozottig figyelm €be ! 

A jó hírnévben álló Kőbányai Első Ma-
gyar Részvény Sörfőzde egy uj minőségű 

sört főz 

„Tavaszi Részvény Sör" 
név alatt, amely az összes külföldi sörök mi-
nőségével versenyez. Ezen sörnek a helybel/ 
piacon poharankénti kimérésé kizáró-
lagosan nálam van vásár- és ünnep 

napokon. — Kiváló tisztelettel 

S ü k ö s d M i k l ó s 
vendég lős . 

S z ő l ő o l t v á i i y t , s z ő l ő -
v e s s z ő t n e r e n d e l j e n 
a d d i g , n a i g t ő l e m á r -
j e g y z é k e t n e m k é r ! 
G y ö k e r e s o l t v á n y o k 
e z r e 1 4 0 K . I > e l a w a r e 
* e z r e l O O k o r o n a . 4« 

ш Szigyártó jtagy jKihály, 
rr 

FELSOSEGESD, Somogymegye. H 
24-25 g 

K ü r t i " ff 
a jelenkor legjobb 

czipocrénte ! 
Kapható 1 6 , 2 4 , 4 0 
filléres dobozokban 

m * Hcitz 
fiiszer és csemege-

Kereskedésében 

SzekelyudVarhelytt. 

I y á r i т е и e t r e n d . 
É r v é n y e s 1 9 0 9 . m á j u s l i ó 1 - t ő l . 

L e g j o b b m i n ó s e g u 
Tessék árjegyzéket kérni. 

f e d é l c s e r é p l e g o l c s ó b b á r a k m e l l e t t . 
Képviselők kerestetnek, 

M a g y a r e m b e r c s a k m a g y a r á s v á n y vi -e t igy <4* ! 

v / T o / V T T Q m Q O T T Q n 1 7 Т Т 1 Г 7 f o r g a l m i é s k i v i t e l i r é s z v é n y t á r s a s á g 
J V L a g r y a r á s v á n y v í z Budapest, v., Báthory-utcza 5. szám. 
K i z á r ó l a g t e r m é s z e t e s m a g y a r á s v á n y v i z e t h o z u n k f o r g a l m b a 
Borszéki Boldizsár, idült![gyomorbaj ellen 
Borszéki Főkut, köszvény ellen . . . . 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . 
Baross, vesebaj ellen . 

K é r d e z z e meg az o rvosá t 
és m e g t u d j a , hogy a 

• • • о • • 

• • • • 

Borhegyí, hugyhajtó 
Boholti, üdítő víz . 
Elöpataki, sárgaság ellen . . . . 
Felsőrákosi Mária, légcsőhurut ellen 
Hargitaligeti, üdítő ital 

ж g y ó g y h a t á s a és k e l l e m e s h a t á s a össze ne in 
t e r m e s z e f e s a s w a i 1 f ¥ § z h a s o n l í t h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfökut (Saluteris) jód és litheum tartalmú 
fíépáti, égvényes ásványvíz 
Széke/y-Selters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen 

Magyar ásványvizekkel a külföld majdnem összes vizei pótolhatók 
в и а ^ в н а K a p h a t ó m i n d e n ü t t ГШЕЗВШЩ 

V.-v. 
8511 Gy -V. Sz. -V. 

Y.-v. 
8513 

V-v. 
8514 Gy.-v. Sz .-V. 

V.-v. 
8512 

610 250 ind. Székelyudvarhely érk. / \ 142 544 
632 Soo Biüafalva 123 520 
644 319 Bögöz 110 513 

703 341 Nagygalambfa'va 1253 457 
711 403 Dethfalva 1221 427 

731 416 Székelykeresztur 1216 419 
748 431 Uj székely 1147 3: »3 
802 449 érk. íléjjasfalva ind. 1132 402 

1 
820 

2 14 6 H) 927 Brassó 1 144 7 08 Ï 1 
820 459 937 5ЗЗ ind. íléjjasfalva érk. Ц 2 2 1054 3 25 31G 
Ç48 525 1004 602 Segesvár ind. Ц 5 2 1042 310 340 

628 Ц23 érk. Kiskapus ind. 935 142 

1 
643 

1 Nagyszeben 1126 358 
1 

643 1146 ind Kiskapus érk. 930 127 

855 255 érk. Kocsárd ind. 747 1054 

1 531 Marosvásárhely 1025 Ц27 

900 0 á 07 ind. Kocsárd érk. 740 1044 
1050 51O Kolozsvár 553 854 
232 1109 Nag) várad 248 415 
7 30 7 20 V érk. Buapest ind. Ölő 820 

Aki 
Az Uiság-ot! 


